令和７年今治市林野⽕災復旧・復興計画策定検討会（第１回） 議事概要

⽇ 時 令和7 年５⽉ 29 ⽇（⽊）15：00〜16：15
場 所 今治市役所 第２別館 11 階 特別会議室 3・4 号
出席者 ・委  員：江﨑 次夫、上⾕ 浩⼀、都築 勇⼈、越智  彰、⼭⼝ 正浩、⻄原 寿明、

河野  仁、桧垣 充宏、塩⾒ 秀徳、⼀⾊ 太郎、越智 勇次、藤倉  治
・今治市⻑、事務局（今治市農林⽔産課）外 20 名

１ 市⻑挨拶

２ 委員紹介（別紙委員名簿のとおり）

３ 検討会設置趣旨について

事務局より、3 ⽉ 23 ⽇に発⽣した令和 7 年今治市林野⽕災を受け、焼損した森林の早期回復や防⽕
機能を持つ森林の造成など、地域住⺠の安全を確保するための復旧・復興計画の策定のため、有識者や
関係機関、地元代表者で構成される検討会を設⽴することを説明。

４ 議事
（１）会⻑の選任について

会⻑に愛媛⼤学名誉教授の江﨑委員が選任された。
（２）今回の⽕災の概要及び被災森林の概要について（報告）（資料１のとおり）

愛媛県東予地⽅局森林林業課より説明。
（３）復旧・復興に向けてのこれまでの対応について（報告）（資料２のとおり）

林野庁、愛媛県、今治市より、それぞれの対応について、資料により説明。
（４）全体スケジュール（案）について（資料３のとおり）

事務局より説明し、承認を得た。
（５）現地調査の取りまとめの⽅針について（資料 4 のとおり）

事務局より説明し、承認を得た。
（６）会⻑提案 第 2 回⽬以降の検討会の進め⽅について

２回⽬以降の検討会は⾮公開とし、結果を市ホームページで公表することで、承認を得た。

５ その他

事務局より、緊急治⼭事業等の実施までには時間を要するため、梅⾬時期を迎え、早めの避難⾏動を
してほしいこと、また、現地調査で検討会関係者が被害⽊の伐採やサンプル採取等の軽微な作業を林内
で⾏うことについて、地元の⽅へ周知してほしいことをお願いした。